Onlar üzülmeyeceklerdir de*”³ mealindeki ayetin tefsirine bakıldığında, özellikle ilk dönemlerde, bu durumu açık bir şekilde görmek mümkündür. “Hibrü’l-ümme” olarak bilinen ve rivâyet tefsirinin en önemli sahâbî kaynağı olan Abdullah b. Abbas (ö. 68/687) “Allah’ın velîlerini/Evliyâullah”, “müminler” olarak tefsir etmektedir.⁴ Önemli tâbiîn müfessirlerinden olan Mücâhid b. Cebr (ö. 104/722) ilgili âyet hakkında herhangi bir açıklama yapmamaktadır.⁵ Yine erken dönemde yaşayan ve dönemin en hacimli ve aynı zamanda ilk kaleme alınan dirâyet tefsiri olarak kabul edilen eserin müellifi olan Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) ise eserinde söz konusu âyete yer vermekle beraber “evliyâullah” tâbiri için herhangi bir açıklama yapmamaktadır.⁶ Bu durum, anılan dönemde bu tâbirin herhangi bir anlam değişmesine uğramadığı ve genel olarak “müminler” için kullanıldığı neticesini vermektedir. “Evliyâullah” tâbiri daha sonraki dönemlerde de müfessirlerin büyük çoğunluğu arasında “müminler” anlamında değerlendirilmiştir. Söz gelimi 4/10. yüzyılda yaşayan Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) “Allah’ın velîleri” tâbirinin kapsamına büyük günah işleyenler de dahil, bütün müminlerin girdiğini düşünmektedir. Onun bu yaklaşımı, henüz evliyânın müminler içerisinde daha dar bir sınıfı temsil anlamında kullanılmadığı-

³ Yunûs 10/62.

⁴ İbn Abbâs, *Tenvirü’l-Mikbâsmin tefsiri İbn Abbâs*(nşr. Hârûn-Nâsir Hüsrev), baskı tarihi ve yeri yok, s. 176.

⁵ Mücâhid b. Cebr, *Tefsirü’l-İmâm Mücâhid b. Cebr*(nşr. Muhammed Abdüsselâm Ebû’n-Neyl), Kahire 1410/1989, s. 381.

⁶ Mukâtil b. Süleymân, *Tefsirü’l-Kebir (Tefsirü’l-Mukâtil b. Süleymân*(nşr. Abdullah MahmûdŞahhâte), Mısır 1983, II, 243.

nı göstermektedir. Veya en azından bu âlimin kendisi, bu anlamı dikkate almaya değer bulmamaktadır. Zira tâbire başkaları tarafından yüklenilen anlamlara da göndermelerde bulunduğu halde evliyaı mânevî bir üst sınıf olarak kabul eden anlayıştan, red amacıyla da olsa bahsetmemektedir.⁷

Kâdi Ebû Bekir el-Bâkılânî (ö. 403/1013) peygamberlerden sonra özel bir konuma sahip kurum/kişiler olarak Hz. Peygamber'in ashâbı ve onun ehl-i beytini vermekle yetinmekte, velâyet konusuna değinmemektedir.⁸ İbn Fûrek (ö. 406/115) ise, Ebü'l-Hasen el-Eş'arî'nin (ö. 324/936) Hz. Peygamber'den sonra kimlerin faziletli olduğu ve İmâmet konusundaki görüşlerini zikrederken "velâyeti" çağrıştıracak herhangi bir beyânda bulunmamaktadır.⁹

İmâm Gazzâlî (ö. 505/111) *el-İktisâd*'ta velâyet konusuna değinmezken, Sa'deddîn et-Teftâzânî (ö.

Tasavvuf Terimleri Sözlüğü ise kutub için yapılan tanımlardan birini: Kutub âlemin ruhu, âlem de onun bedeni gibidir. Her şey kutbun çevresinde ve onun sayesinde hareket eder, yani her şeyi o idare eder”¹⁶ şeklinde kaydetmektedir. “Kutub”tan ilk defa Muhammed b. Ali el-Kettânî’nin (ö. 322/934)* ricâlü’l-ğayb kapsamında bahsettiği ve söz konusu kelimeyi “gavs” anlamında kullanarak bunun bir tane olduğunu zikrettiği bilinmektedir. Bu tâbirin daha sonraları başta Hucvirî (ö. 470/1077) ve İbnü’l-Arabî tarafından olmak üzere, sıklıkla kullanılan bir isim haline geldiği görülmektedir.¹⁷ İbn Haldûn (808/1406), sûfilerin kutub anlayışı ile evtâd gibi tâbirlerin İsmâiliyye’den alındıklarını belirtmektedir. Ona göre kutub, masûm imâm inancına; evtâd da nukebâdan (nakibler) esinlenerek oluşturulmuş mertebelerdir.

* Meşhur sûfilardan olup künyesi EbûBekr, adı Muhammed bin Ali bin Câfer el-Bağdâdî el-Kettânî’dir. Aslen Bağdâtlı olup, ömrünün büyük bir kısmını Mekke’de geçirmiştir. Cüneyd-i Bağdâdî’nin talebesidir. Ebû Saîd el-Harrâz, Abbâs bin Mühtedî, Amr el-Mekki, Ebû’l-Hüseyn en-Nürî gibi âlimlerin sohbetinde bulunmuştur. 322/933 senesinde Mekke’de vefât etmiştir.

¹⁷ Geniş bilgi için bk. Süleyman Ateş, “Kutub”, *DİA*, XXVI, 498-499.

¹⁸ Örnek olarak bk. İbnü’l-Arabî, *el-Fütûhât* (İst.), XI, 301.

¹⁹ İbnü’l-Arabî, *el-Fütûhât* (İst.), IX, 400-402.

Kuşkusuz tasavvuf tarihinde, çok küçük farklarla birlikte ve farklı tabir ve çağrışımlarla karşılıklarını bulduğumuz bu tasavvuru, İslâm düşüncesinin asli kaynaklarında doğrulamamız mümkün değildir. Zaten velâyetin III/X. yüzyılın sonlarından itibaren, tasavvuf çevrelerinde farklı bir anlamda kullanılmaya başlandığı görülmektedir. Velâyet bahsini tasavvufa sokan kişi Hakîm et-Tirmizî’dir (ö. 285/898). Onun bu noktada Hıristiyanlıktaki “azîz” sınıfından etkilenmiş olma ihtimali yüksektir. Ayrıca velâyet bahislerinde Hz. İsa’nın önemli bir yere sahip olması, bu kanaati desteklemektedir.²²

Gülen’in sisteminde, tasavvuf tarihinde “Ricalü’l-gayb” veya “Kutub” gibi mertebeler etrafında yapılan değerlendirmeler de dâhil, felsefi tasavvufun oldukça baskın olduğu bilinmektedir.

Âlim ve aydınların bu anlamda da halkın işini kolaylaştırmaları ve doğru bir tefekkür oluşturmaları için yol gösterici destekleri önem arz etmektedir.

Kaynakça

Süleyman Ateş, "Kutub", *DİA*, XXVI, 498-499.

Bâkullânî, *el-İnsâf fî mâyecibü'tikâduhu velâ yecûzu'l-cehlübîhi* (nşr. İmadüddin Ahmed) Beyrut 1407/1986.

Hatiboğlu, M. S., *Hilâfetin Kureşiliği*, Ankara: Otto (3. Baskı) 2012.

²³ el-Hicr 15/9: "Zikri biz indirdik, onu koruyacak olan da biziz biz".

- İbn Abbâs, *Tenvîrî'l-Mikbâsmîn tefsiri İbn Abbâs* (nşr. Hârûn-Nâsır Hüsrev), baskı tarihi ve yeri yok.
- İbnü'l-Arabî, Muhyiddîn, *Füsûsü'l-hikem* (nşr. Ebü'l-AlâAfîfî), Beyrut 1400/1980.
- _____, *el-Fütûhâtü'l-Mekkiyye* (trc. Ekrem Demirli), İstanbul 2007-2010.
- İbnFûrek, *MücerredüMakâlâtîş-Şeyh Ebi'l-Hasen el-Eş'arî* (nşr. Daniel Gimaret), Beyrut 1986.
- Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân* (nşr. Bekir Topaloğlu), İstanbul 2006 vd.
- Adam Mez, *Onuncu yüzyılda İslâm medeniyeti* (trc. Sâlih Şaban), İstanbul 2000.
- Mücâhid b. Cebr, *Tefsîrü'l-İmâmMücâhid b. Cebr* (nşr. Muhammed Abdüsselâm Ebü'n-Neyl), Kahire 1410/1989.
- Mukâtil b. Süleymân, *TefsîrüKebîr (TefsîrüMukâtil b. Süleymân* (nşr. Abdullah Mahmûd Şahhâte), Mısır 1983.
- Şa'rânî, Abdülvahhâb, *el-Yevâkîte'l-cevâhir fî beyâni akâidi'l-ekâbir*, Beyrut, ts. (Darü İhyâü't-turâsi'l-Arabî).
- Teftâzânî, *Şerhu'l-Makâsîd* (nşr. Abdurrahman Umeyra), Beyrut 1409/1989.
- Uludağ, Süleyman, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, İstanbul (Kabalıcı), 2001.